Corinthiorum divitiæ, splendor, fastus et luxus.

Abundabat ergo Corinthus opibus, mercibus et metallis, ac præsertim ære, fuitque æs Corinthiacum celeberrimum et laudatissimum; adeo ut Plinius, lib. IV, cap. II, tradat illud auro et argento æquiparari. Ex hac opulentiâ manavit Corinthiorum fastus, ingluvies, luxus, libido, magnificentia, ut ea abierit in proverbium: « Non cuivis homini contingit adire Corinthum. » Ubi Demosthenes muliereculæ, pro horario usu corporis, deposcenti octona auri talenta, respondit: « Ego tanti poenitere non emo. » Hac de causa in hæc eorum vitia subinde, ac præsertim cap. VI, invehitur Apostolus.

Corinthiorum sapientia, et

Rursum *secundo*, Corinthi erat Oratorum et Philosophorum frequentia; inter quos fuit Perianther, unus e septem Græciæ sapientibus. Adit ergo

(1) Juxta hodiernos multos, non duas, sed tres epistolas ad Corinthios scripsit Paulus: ea quæ in bibliis *prima* inscribitur, revera *secunda* est; prima autem, anno præcedente, scilicet 53, ait Sepp, scripta, nunc est deperdita. Præcipuum autem argumentum petunt e I *Cor.* v, 9-11. Ita Michaelis, Roseumullerus, Sepp, op. cit. tom. II, p. 336; conf. D. Glaire, op. tom. VI, p. 69.

Paulus Corinthum, ut in urbe tam frequenti et celebri disseminaret Evangelium, in eaque annum et sex menses evangelizavit, ac multos ad Christum convertit, confirmante eum Domino, qui ei per visionem Corinthi apparet: « Noli, inquit, timere, sed loquere, et ne taceas, propter quod ego sum tecum, et nemo apponetur tibi ut noceat te, quoniam populus est mihi multus in hac civitate, » *Actor.* XVIII, 9. Hac Pauli prædicatione Corinthii Christiani mire profecerunt, adeo ut eorum sapientiam, prophetiam, aliasque eis a Deo datas gratias cap. I, 5; XIV, 26, et alibi celebraret ipse Paulus.

Hinc *tertio*, inter Corinthios orta est superbia, ambitio, et contentiones, præsertim postquam Apollo, vir eloquens et potens in Scripturis, supervenit Corinthum, *Act.* XVIII, 27; tunc enim nonnulli hunc Apollo prætulerunt Paulo, quasi in sermone minus eleganti et eloquenti; indeque orta sunt schismata, uno jactante et dicente: « Ego sum Pauli; » altero: « Ego sum Apollo, » etc. Paulus ergo hanc ad eos scribit epistolam, in qua statim per quatuor prima capita eos ab humana sapientiæ et eloquentiæ fastu, atque inani magistrorum suorum Pauli vel Apollo venditione, ad humilitatem crucis, ad Christi fidem et doctrinam abducit.

Quarto, scripserant Corinthii ad Paulum varia dubia proponentes, ut patet cap. VII, vers. 1, quæ ipse hac epistola resolvit: unde postquam primis quatuor capitibus, eorum schismata et vanæ sapientiæ ambitionem retudisset; deinde, cap. V, jussisset excommunicari et vitari incestuosum, ac cap. VI, litigia eorum eorum iudice infideli, atque fornicationem insectatus fuisset; cap. VII, primum eorum dubium de matrimonio et virginitate enodat, docetque quæ sint jura matrimonii Christiani, eique opponit et anteponit consilium Evangelicum virginitatis et cælibatus. Mox cap. VIII et X, dubium secundum eorum de idolothytorum esu aggreditur, asseritque illum in se licitum esse, sed cavendum, ubi est scandalum infirmorum. Deinde cap. IX, ut ostendat, quam ido-